ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ЗАКУПОК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Малышева, д.101, г. Екатеринбург, 620004
Тел.: (343) 312-00-20, факс: (343) 312-06-49,

е-mail: dgzso@egov66.ru

30.12.2022 № 23-01-81/1955
на № от

Главам Администраций
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области

(по списку)

Об изменениях Закона № 44-ФЗ
с 1 января 2023 года

Уважаемые руководители!

В целях методологического сопровождения деятельности заказчиков,
осуществляющих закупки для обеспечения нужд Свердловской области в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон
от 05.04.2013 № 44-ФЗ), Департамент государственных закупок Свердловской
области (далее – Департамент) сообщает следующее.

С 1 января 2023 года вступают в силу изменения в Федеральный закон
от 05.04.2013 № 44-ФЗ и принятые в соответствии с ним отдельные нормативные
правовые акты в сфере закупок.

1. Изменения, внесенные в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ:
1.1. Уточняется понятие «участник закупки» (пункт 4 статьи 3

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ):
– участником закупки, в частности, не может быть юридическое лицо, местом

регистрации которого является государство или территория, включенные
в утверждаемый в соответствии с пунктом 15 статьи 241 Бюджетного кодекса
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации
(указанный перечень утвержден приказом Минфина России от 26.05.2022 № 83н,
который вступает в силу с 01.01.2023).

1.2. Единые требования к участникам закупки.
Излагается в новой редакции требование к участнику закупки,

предусмотренное пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ, о конфликте интересов:

из закона исключен термин «конфликт интересов», вместе с тем установлено
требование к участнику закупки об отсутствии обстоятельств, при которых
должностное лицо заказчика или его близкий родственник является:

1) физическим лицом (в том числе индивидуальным предпринимателем),
являющимся участником закупки;

2
2) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом

коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом коллегиального
органа унитарной организации, являющейся участником закупки;

3) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального
исполнительного органа, членом коллегиального органа управления,
выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося
участником закупки.

Кроме того, установлено, кто относится к должностным лицам заказчика и
его близким родственникам, а также к выгодоприобретателям для целей
применения требования, указанного в подпункте 9 пункта 1 части 31 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Указанные изменения необходимо учесть при установлении единых
требований к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (пункт 12 части 1 статьи 42
указанного закона), а также при рассмотрении деклараций, представляемых
участниками закупки в целях подтверждения своего соответствия установленным
требованиям (подпункт «о» пункта 1 части 1 статьи 43 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ).

1.3. Антидемпинговые меры.
Внесены уточняющие правки в часть 5 статьи 37 Федерального закона

от 05.04.2013 № 44-ФЗ, согласно которым информацию о добросовестности
участника закупки, представляемую в соответствии с частью 3 статьи 37
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (о ее наличии и достоверности),
проверяет заказчик, а не комиссия по осуществлению закупки, как это было
установлено ранее.

При этом сохраняется обязанность заказчика формировать и размещать
в ЕИС протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта
в случае, если участником закупки не представлено обеспечение исполнения
контракта с учетом антидемпинговых мер, предусмотренных частями 1 и 2
статьи 37 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (часть 6 статьи 37
указанного закона).

1.4. При проведении электронного аукциона в случае, когда аукцион
проводится на право заключения контракта, предложение о цене контракта может
быть подано на любую сумму (снято ограничение, согласно которому
предложение о цене контракта не могло превышать 100 млн. рублей) (исключен
подпункт «г» пункта 9 части 3 статьи 49 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ).

1.5. Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
(далее – поставщик).

1) уточнены (дополнены) случаи, при которых закупка может быть
осуществлена у единственного поставщика в соответствии с частью 1 статьи 93
Закона № 44-ФЗ:

– на основании пункта 6 может быть заключен контракт с государственным
учреждением, государственным унитарным предприятием, наделенным
исключительными полномочиями на выполнение работ, оказание услуг,

3
являющихся предметом закупки (исключена ведомственная принадлежность
таких учреждений и предприятий органу исполнительной власти, наделенному
соответствующими полномочиями);

– пунктом 8 предусмотрена возможность заключения контракта
с единственным поставщиком на оказание услуг по обращению с отходами I и II
классов опасности (деятельность по обращению с отходами регулируется
Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства
и потребления»);

2) уточнены положения, касающиеся закупок товара в электронной форме
в соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
на сумму, не превышающую 3 млн. рублей:

– контракт может быть заключен на основании единственного
предварительного предложения участника закупки, направленного оператором
электронной площадки (ранее при выявлении менее двух заявок на участие в
закупке (предварительных предложений), соответствующих извещению об
осуществлении закупки, такие предложения заказчику не направлялись) (внесены
изменения в пункты 5, 6 и 8 части 12 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ);

– при осуществлении закупок заказчику будет обеспечен доступ
к информации о предварительных предложениях, размещенных участниками
закупок на всех электронных площадках (часть 13 статьи 93 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ).

2. Правила ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками,
утвержденные постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 (далее –
Правила).

С 1 января 2023 года устанавливаются единые правила математического
округления ценовых значений, указываемых в электронном документе о приемке:

- цена за единицу товара, работы, услуги округляется до 11 цифр после
запятой;

- стоимость исполненных поставщиком обязательств по поставке товара,
выполнению работы, оказанию услуги, сумма налога (при наличии) округляются
до 2 цифр после запятой.

Также установлены правила учета погрешности, образованной при
округлении указанных выше ценовых значений (подпункт «м» пункта 14 Правил).

3. Экологические требования к закупаемым товарам.
С 1 января 2023 года вступает в силу постановление Правительства РФ

от 08.07.2022 № 1224 «Об особенностях описания отдельных видов товаров,
являющихся объектом закупки для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, при закупке которых предъявляются экологические
требования» (далее – постановление Правительства РФ от 08.07.2022 № 1224).

Указанным постановлением установлен перечень товаров, при закупке
которых заказчики с 1 января 2023 года при описании объекта закупки должны
указывать долю вторичного сырья, использованного при их производстве
(экологические требования).

В перечень товаров, в отношении которых устанавливается экологические

4
требования, включены:

1) изделия из бумаги бытового и санитарно-гигиенического назначения –
туалетная бумага, полотенца бумажные, платки носовые, скатерти бумажные,
салфетки разного назначения;

2) твердые поверхностные покрытия и элементы благоустройства – покрытия
из переработанных материалов, тротуарная плитка, бордюры, ограждения;

3) мягкие покрытия – резиновая плитка, покрытия из резиновой крошки,
мягкая кровля или иные гидроизоляционные материалы;

4) контейнеры и урны для мусора;
5) удобрения органические, почвогрунт и грунт, пригодный для технических

целей.
В целях разъяснения порядка установления экологических требований

в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.07.2022 № 1224
Департаментом направлен соответствующий запрос в Министерство
промышленности и торговли Российской Федерации. Полученные разъяснения
будут доведены до сведения заказчиков (в настоящее время такие разъяснения
не получены).

4. Условия допуска товаров, происходящих из иностранных государств.
30 декабря 2022 года вступили в силу изменения в Приказ Минфина России

от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Приказ № 126н).

В соответствии с внесенными изменениями из Приказа № 126н исключаются
положения, касающиеся Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики (далее – ДНР и ЛНР), поскольку указанные республики
входят в состав Российской Федерации, являющейся членом Евразийского
экономического союза, и не требуют отдельного выделения в качестве
независимых государств.

Таким образом, в целях применения условий допуска иностранных товаров
в соответствии с Приказом № 126н, в отношении товаров, произведенных
на территориях ДНР и ЛНР, участники закупки указывают (декларируют) страну
происхождения товара «Российская Федерация».

Указанные изменения необходимо учесть в извещениях об осуществлении
закупок, размещенных с 30 декабря 2022 года.

Прошу учесть данную информацию и руководствоваться при подготовке
и осуществлении закупок, а также довести до сведения подведомственных
учреждений (предприятий).

Исполняющий обязанности
директора Департамента

Е.В. Елисеева

Марина Александровна Канева
(343) 312-06-55